EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 6/2012-L, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY.
BIOGRAFIA DE

LAZARO DE OLIVEIRA SANTOS “LAZINHO”

Filho de João Leite de Oliveira e Benedita Maria dos Anjos nasceu aos 04 dias do mês de agosto do ano de 1932, o ilustre cidadão LAZARO DE OLIVEIRA SANTOS, carinhosamente conhecido por todos como “Lazinho”.

Em sua juventude, conheceu o grande amor de sua vida, Naira dos Santos, com quem se casou em 20 de abril de 1957. Dessa feliz união vieram os filhos José, Luci Rosana, Maria, Rosemeire, Regina, Reginaldo, Rejane, Sérgio, Silvana e Roseli.
Pessoa de espírito caritativo e solidário, Lazinho sempre esteve pronto a auxiliar o próximo. Era certamente uma das pessoas mais queridas, admiradas e respeitadas de todo o Distrito, além de ser um dos moradores mais antigo da Região.
Lamentavelmente, quis o destino que em 02 de fevereiro de 2010, Lazinho partisse dessa vida. O cidadão Lazaro de Oliveira Santos deixou um imensurável vazio no coração de todos aqueles que o conheceram. Sua ausência só não é maior que o legado deixado por Lazinho: uma vida dedicada à família e principalmente ao próximo.

Isso posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY), por intermédio do Protocolo nº CETSR 08/02/2012 - 14:42:52 00676/2012, de 08 de fevereiro de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 08/02/2012 - 14:42:52 00676/2012

PROJETO DE LEI Nº 006/2012-L
De 08 de fevereiro de 2012.

Dá denominação de “Estrada Lazaro de Oliveira Santos - Lazinho”, localizada no Distrito de São João Novo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “ESTRADA LAZARO DE OLIVEIRA SANTOS - LAZINHO” a via pública localizada no Distrito de São João Novo, que tem início na Rua Antonio de Oliveira Pinto e término em propriedade particular, contando com 1677,0 metros de comprimento e 6,00 metros de largura.

Art. 2º Faz parte da presente Lei cópia da planta das vias públicas ora denominadas.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 08 de fevereiro de 2012.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/02/2012 - 14:42:52 00676/2012
/JM